
 

 
 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 
 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 
Prot. N. 1404/C24                                                        Messina 21/02/2019 

All’Albo Pretorio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenza e ambienti per 

l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020, finanziato con il Fondo Sociale 

Europeo - Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azioni: 

10.2.2 - 10.2.3 - 10.2.5 Annualità 2017. 

VISTO il Piano operativo del progetto “Cittadini del futuro”, inoltrato in data 18/05/1917, in 

risposta all’avviso pubblico n. 2669 del 03/03/2017 - FSE - Pensiero computazionale e cittadinanza 

digitale. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 28252 del 30/10/2018 del M.I.U.R. che autorizza questo 

istituto ad avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTO il Piano operativo del progetto “Azzurro: il mare a scuola per il benessere fisico tra tavola e 

tradizione”, inoltrato in data 12/06/1917, in risposta all’avviso pubblico n. 3340 del 23/03/2017 - 

FSE - Competenze di cittadinanza globale 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 23585 del 23/07/2018 del M.I.U.R. che autorizza questo 

istituto ad avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTO il Piano operativo dei progetti “Ready to go” e “Ready to go abroad”, inoltrati in data 

15/06/1917, in risposta all’avviso pubblico n. 3504 del 31/03/2017 - FSE - Potenziamento della 

Cittadinanza europea. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 23638 del 23/07/2018 del M.I.U.R. che autorizza questo 

istituto ad avviare le attività previste nei suddetti Piani. 

VISTO il Piano operativo del progetto “Recupero del patrimonio culturale legato alle tradizioni 

nautiche dell'area dello Stretto di Messina”, inoltrato in data 20/07/1917, in risposta all’avviso 

pubblico n. 4427 del 02/05/2017 - FSE - Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico. 

VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 9292 del 10/04/2018 del M.I.U.R. che autorizza questo 

istituto ad avviare le attività previste in detto Piano. 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 



 

VISTI gli avvisi prot.n.253/C24 del 14/01/2019 e n.995/C24 del 06/02/2019 per la selezione di 

esperti, tutor, figure di supporto e di referenti per la valutazione, da impiegare nelle attività 

formative dei moduli dei progetti PON autorizzati. 

VISTI i verbali prot.n.706/C24 del 28/01/2019 e prot.n.1284/C24 del 18/02/2019, stilati e pubblicati 

dalla Commissione per la valutazione delle istanze, nominata con atto prot.n.570/C24 del 

24/01/2019; 

DETERMINA 

di approvare le graduatorie provvisorie per la selezione di esperti, tutor, valutatori e figure di 

supporto redatte dalle commissioni di valutazione e riportate verbali prot.n.706/C24 del 28/01/2019 

e prot.n.1284/C24 del 18/02/2019, stilati e pubblicati dalla Commissione per la valutazione delle 

istanze, nominata con atto prot.n.570/C24 del 24/01/2019, allegate al presente documento, di cui 

costituiscono parte integrante. 

Avverso tale provvedimento potrà essere presentato reclamo entro 5 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo pretorio dell’Istituto. Trascorso tale termine, ed in mancanza di eventuali 

ricorsi scritti, da inoltrare al Dirigente scolastico, l'elenco dei selezionati diviene definitivo e si 

procederà alla stipula dei contratti di prestazione d’opera occasionale, con gli aspiranti utilmente 

collocati in graduatoria, seguendo le modalità di attribuzione degli incarichi esplicitata nel bando di 

selezione. 

 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                           Prof.ssa Maria Schirò 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

  



 

 
 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 
 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.1 alla Determina Prot. n° 1404/C24 del 21/02/2019 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

Relativa ai Bandi prot.n. 253/C24 del 14/01/2019 e n.995/C24 del 06/02/2019 
 

Modulo n.1 – “Adottiamo l'Albero Maestro”   
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti totali 

1. Ferlito Fausto 20 - 30 30 4 - 84 
 

Modulo n.2 - “Un Itinerario Turistico Nautico per la Città di Messina” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Cardillo Fiorella 10 6 30 30 4 - 90 

2. La Malfa Giuseppe 10 - 30 - 8 - 48 
 

Modulo n.3 -  “L'origine della città ed il mito di Orione: l'antico Planetario” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Mangano Daniela 20 6 30 30 8 6 100 

2. Mondello Antonina 20 6 30 30 4 2 92 

3. Mazzeo Alessandro 10 6 - 30 8 2 56 
 

Modulo n.4 -  “L'origine della città ed il mito di Orione: l'antico Planetario” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Santo Santo 5 - 30 30 - 2 67 

2. Mazzeo Alessandro 10 6 - 30 8 2 56 
 

Mod. n.5 - “L’attraversamento dello Stretto di Messina: da Ulisse, al ferry-boat, alle navi veloci” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Frontera Lorena 5 - 30 30 - 2 67 

2. Mazzeo Alessandro 10 6 - 30 8 2 56 
 

Modulo n.6 - “Il benessere fisico parte dal mare per finire in tavola...” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. De Luca Francesco 5 6 - 30 8 2 49 
 

Modulo n.7 - “Edu-camp: la vela, la voga e il mare visto da sotto” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Aiello Mario 5 6 30 - 8 - 49 

 



 

Modulo n.8 – “L'ambiente marino: un habitat da conoscere e preservare” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Giacobbe Salvatore 20 -   30 8 - 58 
 

Modulo n.9 – “L'economia del benessere” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Davì Salvatore 20 - - 20 - - 40 
 

Modulo n.10 - “Messina...porta del mediterraneo, crocevia di esperienze di diversità legate alle 
razze e alle culture di passaggio su nostro territorio” 

Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Mondello Antonina 20 6 30 30 4 2 92 

2. Davì Carmela 20 6 - 30 8 - 64 
 

Modulo n.11 - “Ready to go - Ready to go abroad” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Sciacca Sarah (*) 5 - - - - - 5 

2. Mangano Daniela 20 6 30 30 8 6 100 
(*) Precedenza in quanto esperto di madre lingua, così come previsto dall’acciso MIUR prot. n.3504 del 31 marzo 2017 

 

Modulo n.12 – “Internet of Things” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Mangraviti Giuseppe 20 6 30 30 8 6 100 

2. Cannata Angelo 20 6 - 30 8 6 70 
 

Modulo n.13 – “Connecting Things” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Mangraviti Giuseppe 20 6 30 30 8 6 100 

2. Cannata Angelo 20 6 - 30 8 6 70 
 

Modulo n.14 – “La cittadinanza digitale” 
Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. Punti Totali 

1. Mangraviti Giuseppe 20 6 30 30 8 6 100 

2. Cannata Angelo 20 6 - 30 8 6 70 

3. Davì Salvatore 20 - - 20 - - 40 

 

Messina 21 febbraio 2019 

 Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

  



 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 
 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.2 alla Determina Prot. n° 1404/C24 del 21/02/2019 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Relativa ai Bandi prot. n° 253/C24 del 14/01/2019 e n° 995/C24 del 06/02/2019 

 

Candidati 
Voce 

a 
Voce 

b 
Voce 

c 
Voce 

d 
Voce 

e 
Voce 

f 
Punti 

Moduli 
Fase 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Cannata Angelo 30 12 4 30 12 8 96 x x x x x x x x x x   X x x 1 

Mangano Daniela 40   4 30 12 8 94 x x x x x x x x x x x X x x 1 

Sigillo Massimo 30   8 30 12 8 88 x x x x x x x x x x x X x x 1 

Urbani Leopoldo 30 6 4 30 12 4 86 x x x x x x x x x x x X x x 1 

Melara Geremia 30 6   30 12   78 x x x x x x x x x x   X x x 1 

Sciabà Ugo 30 6 4 30 6 2 78                         x   1 

Caffarelli Paola 30 6 4 30 2 4 76 x x x x x x x x x x   X x x 1 

Ciuna Marina 30     30 12   72               x             1 

Feti Letterio 10 6 4 30 12 2 64 x x x x x x x x x x   X x x 1 

Boccanera Luisa 30     30   2 62   x     x     x       X x x 1 

Ipsale Massimo 30     30   2 62 x x x x x x x x x x       x 1 

Cardillo Fiorella 30     24 6   60                   x x X x   1 

Dardanelli Pasqualina 30     30     60   x     x x       x         1 

Stornanti Tiziana 30 12   18     60       x                     1 

De Maggio Santino (*) 30 - - 30 - - 60 x x x x x x x x x x x X x x 2 
(*) domanda pervenuta nella seconda fase della selezione, dopo la proroga dei termini del bando 

N.B. – La numerazione utilizzata per contrassegnare i singoli moduli formativi è la stessa riportata nel bando 

di selezione prot.253/C24 del 14/01/2019 e nella precedente graduatoria degli esperti. 

Messina 21 febbraio 2019 

 Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

  



 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 
 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.3 alla Determina Prot. n° 1404/C24 del 21/02/2019 

GRADUATORIE PROVVISORIA FIGURE DI SUPPORTO 

Relativa ai Bandi prot. n° 253/C24 del 14/01/2019 e n° 995/C24 del 06/02/2019 

 

Candidato 
Voce 

a 
Voce 

b 
Voce 

c 
Voce 

d 
Voce 

e 
Punti 
TotalI 

Moduli 
Fase 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Sigillo Massimo 50 15 15 3 - 83                       x x x 1 

Mondello Antonina 50 3 6 12  - 71   x x x x         x         1 

Boccanera Luisa 50  - 12 3  - 65   x     x     x       x x x 1 

Aloisio Anna 50  -  - 3  - 53       x                     1 

Dardanelli Pasqualina  50  -  -  -  - 50 x   x x         x           1 

Cardillo Fiorella 40 3  -  -  - 43                     x x x   1 

Mazzeo Alessandro - 12 9 6 - 27 x                           1 

Toscano Giulia  - 3 12 9  - 24   x x               x       1 

Davì Martina - - -  15 - 15 x x x x x x x x x x x x x x 1 

Ruello Serena  -  - 15  -  - 15 x x x x x x x x x x x x x x 1 

Di Bianco Raffaella (*) 50  - -  3  5 58 x x x x x x x x x x x x x x 2 

Zanelli Milena (*) 30  3  - -   5 58 x x x x x x x x x x x x x x 2 

Miceli Marco (*) - 3 12  15   - 30             x               2 

Mancinone Filippa (*) -  3 12 3 -  18   x         x x             2 

(*) domanda pervenuta nella seconda fase della selezione, dopo la proroga dei termini del bando 

N.B. – La numerazione utilizzata per contrassegnare i singoli moduli formativi è la stessa riportata nel bando 

di selezione prot.253/C24 del 14/01/2019 e nella precedente graduatoria degli esperti. 

Messina 21 febbraio 2019 

 Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 



 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 
 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

Allegato n.4 alla Determina Prot. n° 1404/C24 del 21/02/2019 

GRADUATORIE PROVVISORIA REFERENTI PER LA VALUTAZIONE 

Relativa ai Bandi prot. n° 253/C24 del 14/01/2019 e n° 995/C24 del 06/02/2019 

 

Candidato Voce a. Voce b. Voce c. Voce d. Voce e. Voce f. 
Punteggio 

Totale 

1. Mangraviti Giuseppe 30 20   15 10 4 79 

2. Cannata Angelo 30 20 3 15 10 10 88 

3. Mangano Daniela 30 -  - - 10 - 40 

 

Messina 21 febbraio 2019 

 Il dirigente scolastico: 

Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


